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ABSTRACT

In the group of 55 consumers (20 women, 35 men; 20 – 24 years) was carried out

preference test (ranking). The aim of preference test was to order three samples of

cheese of different fat on dry basis (20, 30 and 45 %). In the group of women was

preferred the sample of cheese with 45 % fatness and the worst was rated a sample with

20 % fatness. In the group of men was rated as the best 20% cheese and the worst

sample with 30% fat. Statistically, these results were not confirmed.

Key words: semi-hard cheeses; sensory evaluation, preference test

ABSTRAKT

Ve skupině 55 posuzovatelů (20 žen, 35 mužů; 20 – 24 let) byl proveden pořadový

preferenční test. Hodnotitelům byly předloženy 3 vzorky sýra o tučnosti 20, 30 a 45 %. Ve

skupině žen byl nejlépe hodnocen vzorek o tučnosti 45 % a nejhůře byl ohodnocen vzorek

s 20 % tuku. Ve skupině mužů vzorek o tučnosti 20 % byl hodnocen jako nejlepší a jako

nejhorší se umístil vzorek s 30 % tuku. Statisticky tyto výsledky potvrzeny nebyly.

Klíčová slova: polotvrdé sýry, senzorické analýza, preferenční test
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1 ÚVOD

V současné době se spotřebitelé čím dál více zajímají o celkovou kvalitu potravin.

Snaží se hlídat nejen jejich bezpečnost, ale i nutriční hodnotu a zdravotní přínos.

Sýry patří mezi nejoblíbenější potraviny, existují v mnoha rozmanitých druzích,

a lze je podávat při různých příležitostech.

Jejich předností je obsah významných a vysoce hodnotných živočišných bílkovin,

které tělo potřebuje pro výstavbu a neustálou obnovu kostních, svalových, nervových

a jiných buněk. Obsahuje rovněž všechny esenciální aminokyseliny. Mléčný tuk sice

obsahuje vyšší množství nasycených mastných kyselin, na druhé straně jsou v něm

obsaženy důležité, v tucích rozpustné vitaminy A, D a E. Pro osoby s laktózovou

intolerancí je příznivé velmi malé množství laktózy přítomné v sýrech, neboť je ve velké

míře přeměněna na kyselinu mléčnou.

Konzument si sám určuje kritéria, podle kterých jednotlivé potraviny, v tomto

případě sýry, posuzuje. Před vlastní senzorickou analýzou má každý konzument svůj

stanovený standard chuti sýrů, který je ovlivňován mnoha faktory. Chuť je ovlivňována

životními návyky konzumentů, např. kouřením, a pojídáním určitých jídel, výrazně

kořeněných apod. Dále je standard ovlivněn zkušenostmi jedince a účelem použití,

např. proč si jedinec vybral právě tento druh sýra. Při výrobě a skladování, tedy než se

dostane ke konečnému spotřebiteli, prochází sýr změnami, které ovlivňují jeho

senzorickou kvalitu a tím jsou i ovlivněny preference konzumenta.

Cílem bakalářské práce bylo provést pomocí pořadového preferenčního testu

vyhodnocení vybraných druhů polotvrdých sýrů (Eidam) s odlišným obsahem tuku

v sušině.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Sýry

Vyhláška č. 77/2003 Sb. definuje sýr jako mléčný výrobek vyrobený vysrážením

mléčné bílkoviny z mléka, působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel,

prokysáním a oddělením podílu syrovátky, která je definována jako mléčný výrobek

vznikající jako vedlejší produkt při výrobě sýrů, včetně tvarohů a kaseinů.

Nikdo už nezjistí, od kdy je sýr součástí lidské výživy (Štumpf, 2006). Různé

archeologické nálezy sahají do daleké minulosti, ale o přesné době vzniku prvního sýra se

můžeme jen dohadovat. Jedno je však jisté – sýry se konzumovaly už v prehistorické

době (Huťková a Juríková, 2003).

S největší pravděpodobností byly sýry objeveny kočovnými kmeny jižní Asie

a Středního východu. Poté, co někteří bojovníci nalili čerstvé mléko do kožených vaků,

aby mohli během boje a dlouhých jízd utišit žízeň, zjistili zvláštní věc: tekuté mléko se

změnilo v bledou, lehce nakyslou tekutinu, ve které plavaly husté chuchvalce bílé

sýřeniny. Vysvětlením je fakt, že se kožené vaky vyráběly ze žaludků mladých zvířat

a obsahovaly pravděpodobně ještě srážecí enzymy. Zbytek vykonalo slunce a pohyby

klusajícího koně (Callec, 2003).

Člověk přípravu sýra postupně zdokonaloval, mléčnou sraženinu lisoval, solil

a nechával zrát, až se z mléčného koncentrátu stala jedna z nejvýznamnějších

a hodnotných složek lidské výživy (Štumpf, 2006).

Velká průmyslová revoluce v 19. století zasáhla i výrobu sýrů. Stále více drobných

sedláků prodávalo své mléko do velkého počtu nově zakládaných výroben, které se

rychlým tempem modernizovaly, a mlékárenský průmysl stále narůstal. K ještě většímu

nárůstu industrializace došlo po 2. světové válce v souvislosti s expanzivním rozvojem

velkých měst. V současné době převládá v Evropě tendence, jejíž příznivci chtějí

legislativně potlačit veškerá zdravotní rizika pro spotřebitele. Proto se zavádí stále

přísnější hygienická a zpracovatelská opatření. Tato skutečnost ztěžuje práci malým

tradičním výrobcům sýra, kteří tak nemohou svůj obor téměř vykonávat (Callec, 2003).

Proto je dnes výroba soustředěna spíše ve větších provozech. Naopak v dřívějších

dobách se sýry vyráběly každý den z nepasterovaného mléka, a to v blízkosti, kde se

zvířata chovala a dojila (Hojdar a kol., 1948). V současné době v České republice není

povoleno vyrábět sýry z nepasterovaného mléka s výjimkou sýra parmazán pod

označením Grand Moravia (Šustová a Sýkora, 2013).
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2.1.1 Výroba sýrů

Způsob výroby sýra se odlišuje především v závislosti na druhu sýra. Níže jsou

uvedeny jednotlivé kroky výroby, a jakým způsobem mohou ovlivňovat konečný produkt

a jeho senzorické vlastnosti.

Před vlastním sýřením se musí upravit tučnost mléka a poté je možné provést

pasteraci.

Vyhláška 77/2003 Sb. definuje pasteraci jako tepelné ošetření mléka a mléčných

výrobků zahřátím mléka na teplotu nejméně 71,7 °C po dobu nejméně 15 sekund nebo

jinou kombinací času a teploty za účelem dosažení rovnocenného účinku.

Pasterace (krátké zahřátí na 72 °C) nachází vhodné uplatnění v mlékárenském

průmyslu, kde tak lze s nižšími náklady vyrobit sýry standardní kvality bez rizika

epidemických onemocnění, chuť takto vyrobených sýrů však může být méně výrazná. Při

pasteraci se ničí škodlivé mikroorganismy, ale i prospěšné mléčné bakterie, jejichž

působením získávají sýry svou typickou chuť. U pasterovaného mléka se původní mléčné

bakterie tedy musí nahradit čistými mlékařskými kulturami, které zajistí lepší prokysání.

Použití čistých mlékařských kultur v sýrařství umožní dosáhnout standardních výsledků,

zatímco chuť výrobků z nepasterovaného mléka s původní mikroflórou záleží do značné

míry na jejím složení (Callec, 2003).

Po částečném prokysání mléka nastává jeho zasýření. Na době sýření záleží,

bude-li mít sýřenina mnoho nebo málo syrovátky, proto jsou tvrdé sýry sýřeny krátce

a měkké déle. Po sýření se musí sýr zpracovat, neboť v opačném případě by se začala

pomalu stahovat sýřenina a na povrchu by se oddělovala syrovátka. Tím by se vytvořilo

jediné, velké zrno, které by na povrchu pomalu tuhlo, a vnitřek by zůstával měkký (Hojdar

a kol., 1948). Z těchto důvodů se sýřenina mechanicky zpracovává, tj. krájí, míchá, lisuje

a sýrové zrno tak získává kompaktnější strukturu. Dalším krokem je zahřívání sýrového

zrna v syrovátce, kdy dojde k jeho vytužení, které se dále zvýší mícháním (Callec, 2003).

Každý druh sýra má svůj standardní tvar a velikost. Těchto jakostních znaků se

dosáhne formováním, které se provádí pomocí tvořítek, ve kterých sýry také odkapávají

nebo se lisují (Šustová a Sýkora, 2013).

Během odkapávání se musí sýry stále obracet, aby odkapávaly stejnoměrně a aby

dostaly na celém svém povrchu jemnou, hladkou a uzavřenou kůru.


[…]


2. 6 30,00 8 22,86 7 35,00 11 31,43 7 35,00 16 45,71

3. 9 45,00 11 31,43 3 15,00 14 40,00 8 40,00 10 28,57

Odlišnosti byly zjištěny také ve vnímání jednotlivých vzorků u mužů a žen. Zatímco

Eidam 20 % byl muži preferován nejčastěji na místě prvním (46 %), ženy tento vzorek

umisťovaly na prvním pořadí pouze z 25 % (graf 1).

Bez odst. Ženy upřednostnily ve svém hodnocení Eidam 30 %, který byl 50 % žen

řazen na první místo (graf 2).

Bez odst. Z grafu 3 je znovu patrné, že Eidam 45 % byl umisťován na prvním

pořadí nejméně, a to pouze 25 % žen a 26 % mužů.

25

Graf 3: Relativní četnost pořadí vzorku 1, Eidamu 20 %

Graf 4: Relativní četnost pořadí vzorku 2, Eidamu 30 %

Graf 5: Relativní četnost pořadí vzorku 3, Eidamu 45 %
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Při statistickém hodnocení vlivu pohlaví bylo na rozdíl od Krůčkové (2012)

a Halámkové (2012) zjištěno, že ani ve skupině mužů (p < 0,54881), ani ve skupině žen

(p < 0,15724) nebyly zjištěny mezi vzorky významné rozdíly (tabulka 10).

Tabulka 10: Statistické porovnávání jednotlivých druhů sýrů posuzovateli

Druh
vzorku

Posuzovatelé

Ženy Muži Celkem

Průměrné
pořadí

Součet
pořadí

Průměrné

pořadí
Součet
pořadí

Průměrné

pořadí
Součet
pořadí

Eidam
20 %

2,20 44 1,86 65 1,98 109

Eidam
30 %

1,65 33 2,11 74 1,95 107

Eidam
45 %

2,15 43 2,03 71 2,07 114

p 0,1572 0,5488 0,7895

Na základě předchozích grafů 3 až 5, ale i z tabulky 10 je patrné, že ve skupině

žen se jako nejhorší ukázal vzorek číslo 1, tedy Eidam 20 %. Součet pořadí byl v tomto

případě 44 a průměrné pořadí 2,20. Poměrně stejné zařazování bylo i u vzorku číslo 3

(Eidam 45 %), kde byl zjištěn součet pořadí 43 a průměrné pořadí 2,15. Jako nejlepší

s poměrně velkým rozestupem v součtu pořadí (33) byl ohodnocen vzorek 2, což byl

Eidam 30 %.

Ve skupině mužů byly součty pořadí vyrovnané u vzorku 2 (Eidam 30 %) se

součtem pořadí 74, který se mužům jevil jako nejhorší a vzorku 3 (Eidam 45 %) se

součtem pořadí 71. S větším odstupem jako nejlepší byl hodnocen vzorek 1, tedy Eidam

20 %.

.
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnotit prostřednictvím pořadové preferenční zkoušky sýry

eidamského typu o různé tučnosti (20, 30, 45 %).

Bakalářská práce byla součástí řešení projektu OP VK CZ.1.07/2.3.00/09.0081:

"Komplexní vzdělávání lidských zdrojů v mlékařství".

Výsledky ukázaly, že daná skupina posuzovatelů hodnotila sýr o nejvyšším

obsahu tuku v sušině nejhůře. Pouze 25,5 % posuzovatelů jej umístilo na první místo.

Zároveň bylo zjištěno, že ženy i muži vnímali dané vzorky odlišně. Zatímco muži byl

preferován vzorek Eidam 20 %, ženy byl preferován Eidam 30 %. Zjištění, že ženy

upřednostnily Eidam 30 %, mohlo být ovlivněno skutečností, že tento sýr patří v České

republice mezi nejvíce oblíbené druhy sýrů a také v tržní síti je nejvíce nabízen.

Již zmíněná skutečnost o upřednostňování Eidamu 30 % mohla ovlivnit zařazování

sýru Eidam 45 % na druhé nebo třetí místo. Také je možné, že posuzovatele ovlivňovala

konzistence Eidamu 45 %, která byla v důsledku vyšší tučnosti měkčí ve srovnání

s dalšími dvěma vzorky. Dále nezařazení 45 % sýru na první místo mohlo být ovlivněno

jeho aromatem, které bylo poněkud silnější než u sýrů s nižším obsahem tuku v sušině.

Z provedené analýzy vyplynulo, že vybraná skupina posuzovatelů vnímala mezi

vzorky velké až střední rozdíly, které ovlivnily i celkové umisťování vzorků na jednotlivá

pořadí. Přes určité zaznamenané rozdíly však vliv obsahu tuku v sušině na senzorické

vnímání ve sledované skupině posuzovatelů nebyl statisticky potvrzen, stejně jako vliv

pohlaví.
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6 SUMMARY

The aim of thesis was to determine the sequence preference tests through

Edam type cheeses of different fat content

This thesis was part of a project OP VK CZ.1.07/2.3.00/09.0081.

The results showed that in the group of cheese tasters rated the highest fat

content hardest. Only 25,5 % of judges placed him first. It was also found that women and

men perceive the different samples. While men prefer sample Edam 20 %, women

preferred sample Edam 30 %. The finding that women favored Edam 30 %, could be

affected by the fact that the cheese in the Czech Republic are among the most popular

types of cheese and also in the market network is the most offered.

The inclusion of Edam 45 % to second or third place could be influenced

by the fact that people are accustomed to Edam 30 %, which is usually referred to

as standard and the fact that his consistency was softer compared to the other two

samples. In addition, not inclusion of Edam 45 % in the first place could be affected by his

aroma which was somewhat stronger than the cheese with a lower fat content in dry

matter.

Statistical analyzes show that a select group of tasters perceive between samples

medium to large differences.
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