Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131

Zemědělství

Studijní obor: 4131R015/11

– 2010 agropodnikání

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Senzorické hodnocení vybraných druhů polotvrdých sýrů

Student: Klára Koubová

Katedra: KVDPK

Vedoucí práce:

Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.

Oponent:

Ing. Vladimír Čejna, Ph.D.

Pracoviště oponenta: TPK, s.r.o., závod PRIBINA Přebyslav, oddělení V+V

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zabývá velice důležitým tématem, jakým beze sporu je senzorická kvalita polotvrdých sýrů. Metodika práce je přehledně popsána. Kladně lze hodnotit vysoký počet dotazovaných osob.

Otázky.

1/ Proč eidam s 30 % tvs obsahuje větší množství bílkovin než eidam 45 % tvs?

2/ Eidam se řadí mezi sýry s nízkodohřívanou sýřeninou. Může autorka tento pojem blíže charakterizovat a popsat rozdíly oproti sýrům s vysokodohřívanou sýřeninou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22.4.2013

Podpis oponenta

Čejna V.